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ABSTRAKT

Tato případová studie objasňuje, jakým způsobem se léčí drogová závislost

v centru Takiwasi (Tapoto, Perú). Zde jsou již po více než sedmnáct let při

rehabilitaci toxikomanů používány rostlinné medikamenty v rámci programu,

který kombinuje tradiční domorodou medicínu Amazonie s psychoterapií. Model

Takiwasi není postaven ani na totální abstinenci, ani na substituci. Jeho klíčovou

složkou je rituální užívání Ayahuasky, psychoaktivní látky vyvolávající změněné

stavy vědomí. Cílem práce je ověřit, zda lze drogovou závislost touto substancí

léčit, a zodpovědět na otázku, nakolik je to efektivní.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ayahuasca, tradiční domorodá medicína, drogová závislost.

ABSTRACT

This case study illustrates the manner how the drug addiction is treated in the

Takiwasi Centre (Tarapoto, Perú). There are for more than seventeen years plant

medicines applied in the drug rehabilitation program which combines the

traditional indigenous medicine of the Amazon and psychotherapy. The Takiwasi

model is based neither on complete abstinence nor substitution. Its key

component is the ritual ingestion of Ayahuasca, psychoactive substance

producing altered states of consciousness. The goal of this work is to verify, if the

drug addiction could be treated with this substance, and answer the question

about its efficacy.

KEYWORDS

Ayahuasca, traditional indigenous medicine, drug addiction.

SEZNAM ZKRATEK

ANS autonomní nervový systém

d. z. deníkový záznam

5-HT serotonin (5-hydroxytryptamin)

CAN syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

(Child Abuse and Neglect)

CNS centrální nervová soustava

DEVIDA Národní komise pro rozvoj a život bez drog

(Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas)

DMT N, N-dimethyltryptamin

Ibid. opakovaná citace

MAO monoaminoxidáza

ONG nevládní nezisková organizace (Organisación no gubernamental)

o. s. osobní sdělení

PBC kokainová pasta (Pasta básica de cocaína)

PL psychiatrická léčebna

pozn. aut. poznámka autora

resp. respektive

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

(Selective Serotonin Re-uptake Inhibitor)

THH tetrahydroharmin
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1. ÚVOD

Přesvědčení, že rostliny jsou, stejně jako zvířata a lidé, nadány vlastní inteligencí,

vedlo ke vzniku koherentního léčitelského systému, který nazýváme tradiční

domorodou medicínou peruánské Amazonie. Jeho animistický základ,

v mestickém léčitelství smísený s křesťanstvím, po tisíciletí přežívá v praxi

odborníků na péči o lidskou duši, tělo a ducha, kteří nabyli svého vědění přímým

kontaktem s rostlinnou říší, jejími duchy a silami.

Nazývejme je léčiteli (curanderos), jak je dnes v Amazonii zvykem, ovšem mějme

stále na paměti, že základ jejich umění je prastarý a vychází ze šamanismu.

Vědecké spekulace sice vedly k tomu, že se šamanismus jako téma dostal na

pomezí odborné literatury a beletrie, avšak tradice domorodé medicíny, typická

vírou v duchy a nadpřirozený původ nemoci, je stále živá.1

Pochopitelně i dnes se, stejně jako v minulosti, setkáme s šarlatány, kteří se za

skutečné léčitele pouze vydávají. Zástupy turistů, lačné po exotické dovolené

v lůně deštného pralesa, přivedly šejdíře na myšlenku jak snadno zbohatnout.

Nabízejí cestovatelům účast na nefalšovaném rituálu, během nějž jsou užívány

rostlinné výtažky s psychoaktivními účinky, které domorodá medicína tradičně

považuje za léky. Tím, že jsou tyto látky hojně zneužívány, stávají se z nich v očích

široké veřejnosti nebezpečné drogy, které se ničím neliší od těch, které lze takřka

kdekoliv na světě koupit na černém trhu.

Drogovému turismu se na následujících stránkách ale budu věnovat pouze

okrajově. Stěžejní osnovu této případové studie tvoří analýza léčby drogových

závislostí domorodou medicínou tak, jak ji provozují v Takiwasi, rehabilitačním

centru na okraji severoperuánského Tarapota, města palem. To již více než

osmnáct let funguje na základě komunitního modelu, v němž jsou

psychoterapeutické postupy kombinovány s tradičními léčitelskými technikami,

a to včetně aplikace pralesních bylin.

1 „Po pět století byl nekonečný vesmír konceptů, technik a léčebných zákroků, na

nichž se zakládá domorodá medicína, i přes bádání kronikářů, misionářů,
etnologů, antropologů a jiných vědců, opomíjen. V kultuře, tradici a paměti
domorodých obyvatel však nadále přetrvává.“ (Zuluaga, G. R. 1997: 131)
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Vedle celé plejády rostlin s detoxikačními účinky je v tomto středisku rituálně

užívána liána Ayahuasca [aja'waska], z níž je připravován extrakt vyvolávající

změněný stav vědomí (estado alterado de conciencia).2

Ve vědecké sféře dlouhodobě panuje názor, že Ayahuasca je halucinogenní droga,

a najdou se i tací, kteří ji považují za psychedelikum. Sám jsem hluboce

přesvědčen o tom, že žádný z těchto přístupů není adekvátní. Podobné klasifikaci

Ayahuasky se vyhýbám, neboť ji chápu jako etnocentrickou. Navíc má podle mého

názoru pejorativní podtext.3

Záměrem této práce je podílet se na revitalizaci tradičního vědění indigenních

obyvatel Amazonie a postavit jej na roveň „vědeckého“, „západního“ způsobu

uvažování.

Během devítiměsíčního terénního výzkumu jsem zjistil, že v očích svých uživatelů

je Ayahuasca rostlina vizionářská a extrakt, který je z ní připravován, je

považován za medicínu. Čím se ale tato substance liší od drog, o nichž běžně

slýcháme z hromadných sdělovacích prostředků? Co informátory vede k tomu,

aby nehovořili o halucinacích, nýbrž o vizích? Jaký je mezi oběma fenomény

rozdíl? Které vize jsou u pacientů a zaměstnanců Takiwasi typické a co je na nich

terapeutického? Není důležitější při ayahuaskovém sezení zvracet, a pročistit si

tak organismus? Jaký význam má pro pacienty dieta a soužití s ostatními členy

terapeutické skupiny? Hraje v léčbě drogové závislosti podstatnou roli

spiritualita?

Na následujících stránkách se na tyto a podobné otázky pokusím podat odpověď.

Smyslem mé práce nicméně není stanovit, jaká je realita, nýbrž problematizovat

ji. Rozhodně si netroufám tvrdit, že konzumovat psychoaktivní látky je samo

o sobě zdravé. V návaznosti na klasické autory se ovšem domnívám, že jejich

aplikace v ritualizovaném kontextu zaměřeném na terapii poskytuje materiál

k uzdravení.4 Tím se otevírá „případ Takiwasi“.

2 Ayahuasca je kečuánským názvem jak pro liánu, tak pro posvátný nápoj. Aya

znamená „duch, předek“, huasca „liána, popínavá rostlina“. (Torres, W. 2007:
29)

3 Kavenská, V. 2008: 36; Carrillo Aedo, F. N. 2009
4 De Rios, M. D. 1990: 186
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Obr. č. 1: Hlavní brána centra Takiwasi
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2. METODOLOGIE

Vypracování metodologie představuje výchozí proměnnou každého výzkumu,

který v počáteční fázi obvykle probíhá takzvaně „od stolu“ (desk research).

V tomto případě byla iniciální fáze charakteristická studiem španělského jazyka,

četbou odborných publikací, prohlubováním teoretických znalostí o zkoumaném

areálu a přípravou dokumentace.

Design výzkumného projektu byl dokončen po preliminárním tříměsíčním

šetření, které probíhalo od října do prosince 2007. Jeho součástí byla krom

zúčastněného pozorování v desetičlenné skupině pacientů centra Takiwasi také

krátkodobá studijní stáž na Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía

v Pucallpě, díky níž jsem získal příležitost provést výzkum mezi léčiteli

mestického a shipibského původu.

Na základě předvýzkumu bylo zjištěno, že vstupní hypotéza je verifikovatelná,

tzn. že léčba závislosti tradiční domorodou medicínou peruánské Amazonie

nejenže nevyvolává zdravotní rizika při dodržení stanovených restrikcí, ale

představuje také alternativu k jiným terapeutickým modelům, které aktuálně

převažují v Evropě a Spojených státech amerických.

Na přelomu července a srpna 2008 jsem se vydal do Beskydských hor, abych


[…]


1.3 ¿Vees el trabajo de Takiwasi como eficaz?

2. AYAHUASCA

2.1 ¿Tomaste la Ayahuasca antes de venir al centro?

2.2 ¿Tomas regularmente?

2.3 ¿Te mareas facilmente?

2.4 ¿Vomitas siempre?

2.5 ¿Tienes las visiones?

2.6 ¿Puedes acordar fácilmente su contenido?

2.7 ¿Hay algún fenómeno que se siempre repite en tus visiones?

2.8 ¿Tuviste alguna visión que ha cambiado tu vida?

3. VISIONES

3.1 ¿Cómo puede la Ayahuasca ayudar en el tratamiento de adicción?

3.2 ¿Tienen las visiones un potencial curativo?

3.3 ¿Es la visión solamente un producto mental?

3.4 ¿Cuál es la diferencia entre la visión y alucinación?

3.5 ¿Has tenido alguna vez dudas sobre la realidad de tus visiones?

3.6 ¿Cómo integrar el contenido de las visiones en la vida cotidiana?
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4. SENSACIONES

4.1 ¿Has perdido durante la sesión alguna vez totalmente el control

sobre tí mismo?

4.2 ¿Cuáles son las herramientas que uno puede usar en el caso de

emergencia en la sesión, por ejemplo en el caso de los ataques de

afuera, infestaciones etc.?

4.3 ¿Has tenido alguna vez la sensación que puedes ver el sonido,

saborear tocando el material etc.?

4.4 ¿Has visto en la sesión alguna vez los santos cristianos?

4.5 ¿Cómo se manifestan los espíritus en la sesión?

5. ENERGÍA

5.1 ¿Qué es el cuerpo energético?

5.2 ¿Solamente el hombre tiene su campo energético?

5.3 ¿Cuál es la diferencia entre la energía y el espíritu?

5.4 ¿Crees también cómo los curanderos indígenas que las plantas

tienen su espíritu?

6. DIETA

6.1 ¿Has dietado alguna vez?

6.2 ¿Qué planta has dietado?

6.3 ¿Cómo fue tu experiencia?

6.4 ¿Tuviste algún sueño o visión excepcional durante la dieta?

7. RELIGIÓN

7.1 ¿Cuál es el papel de la religión en el tratamiento de adicción?

7.2 ¿Es la toma de Ayahuasca todavía apreciada en la iglesia católica

como un acto pecador?

7.3 ¿Tiene la prohibición de comer chanco una razón religiosa?

8. INFORMACIÓN PERSONAL

8.1 ¿Cuantos años tienes?
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I.IV. FORMULÁŘ ROZHOVORU S PACIENTY

1. CONSUMO DE DROGAS

1.1 ¿Qué tipo de droga consumiste?

1.2 ¿Por cuanto tiempo?

1.3 ¿Cuál fue la razón de tu consumo de drogas?

2. TRATAMIENTO ANTERIOR

2.1 ¿Pasaste algún tratamiento anterior?

2.2 ¿Qué tipo (ambulatorio, internado)?

2.3 ¿Cuánto tiempo duró tu rehabilitación anterior?

3. TRATAMIENTO EN TAKIWASI

3.1 ¿Cuánto tiempo ya estás en Takiwasi?

3.2 ¿Porqué decidiste realizar un tratamiento concretamente aquí?

3.3 ¿Quién te indicó a este Centro?

3.4 ¿Alguien te apoya en el tratamiento (p. ej. familiares,

empleador)?

4. EFECITIVIDAD DEL TRATAMIENTO

4.1 ¿Qué aspecto del tratamiento te ayuda más en tu rehabilitación?

4.2 ¿Quién es tu terapeuta personal?

5. DIETA

5.1 ¿Cuántas dietas ya has pasado en la chacra?

5.2 ¿Qué planta has dietado?

5.3 ¿Cómo fue tu experiencia?

5.4 ¿Qué fue lo más difícil para tí en la dieta?

5.5 ¿Tuviste algún sueño o visión excepcional durante la dieta?

5.6 ¿Ayunaste alguna vez?
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6. AYAHUASCA

6.1 ¿Tomaste la Ayahuasca antes de venir acá?

6.2 ¿Cuál es en tu opinión el efecto más importante de Ayahuasca:

físico, psíquico, espiritual?

6.3 ¿Has perdido durante la sesión alguna vez totalmente el control

sobre sí mismo?

6.4 ¿Cuál son las herramientas que usa el curandero en el caso de

emergencia?

7. VISIONES

7.1 ¿Tuviste visiones tomando la planta por primera vez?

7.2 ¿Puedes acordar fácilmente del contenido de tus visiones?

7.3 ¿Hay algún fenómeno que se siempre repite en tus visiones?

7.4 ¿Has tenido alguna vez la sensación que puedes ver el sonido,

saborear tocando el material etc.?

7.5 ¿Has visto durante la sesión alguna vez los extraterrestres?

7.6 ¿Has tenido alguna vez dudas sobre la realidad de tus visiones?

7.7 ¿Cuál es el papel de las visiones en tu tratamiento?
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I.V. PLÁN AREÁLU CENTRA TAKIWASI

(1) vstupní hala s butikem a kancelářemi, (2) administrativní budova centra, (3)
fotbalové hřiště, (4) laboratoř, (5) ubytovna pacientů, (6) řemeslná dílna, (7) tělocvična,
(8) pekárna, (9) malá maloka (maloca chica), (10) meditační sál (maloca de meditación),
(11) kaple, (12) koupelna (baño de Ignacio), (13) skalní kaple (gruta), (14) koupelna
(baño de plantas), (15) velká maloka (maloca grande), (16) dřevěný přístřešek, pod nímž
je vařena Ayahuasca, (17) samotka (casa de aislamiento), (18) kaple Sv. Martina de
Porres, (19) samotka (casa de reinserción).
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I.VI. ROSTLINY POUŽÍVANÉ PŘI LÉČBĚ
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