Doc. PhDr. Oldřich Kašpar, CSc.

Člen korespondent Academia Mexicana de la Historia

Ústav etnologie FF UK, Praha a Katedra sociálních věd UPa, Pardubice

---

Mgr. et Mgr. Miroslav Horák, *Případ Takiwasi. Specifický výzkum léčby drogové závislosti tradiční domorodou medicínou peruánské Amazonie*, disertační práce, Katedra obecné antropologie FHS UK, Praha 2010, 215 s. + XII s. převážně textových příloh + obrazová dokumentace, grafy a tabulky v textu.

*Zřejmě pro každého oponenta je velmi potěšitelnou skutečností dostane-li se mu k posouzení práce výborná, nebál bych se dokonce ani výrazu vynikající, vysoce převyšující běžný průměr, s nímž se obvykle setkává, při posuzování prvních skutečně vážných pokusů o odbornou monografii - tedy disertačních prací. Toto úvodní konstatování se zcela naplnilo v případě posuzovaného textu Miroslava Horáka Případ Takiwasi. Specifický výzkum léčby drogové závislosti tradiční domorodou medicínou peruánské Amazonie (Praha 2010).*

*Nebudu se zabývat popisem - vcelku zbytečným - daného textu, neboť se domnívám, že jeho základní charakteristiku podá sám autor v úvodu samotné obhajoby. Pokusím se spíše o obecnější náhled (s několika konkrétnějšími pasážemi) na práci, jež na mne jako na člověka majícího jisté praktické zkušenosti se stavem změněného vědomí u mexického šamanismu, opravdu silně zapůsobila a co více přinesla mi nové obohacující podněty.*

*Zpracování tématu vskutku nelehkého a mnohověstevně komplikovaného se autor po mém soudu zhostil opravdu se ctí. Dokonale zpracované informace získané vlastním terénním výzkumem zasadil do širšího kontextu dalších bádání (opírajícího se vcelku o imponující bibliografii) podávajících obraz širokého názorového spektra týkajícího se zkoumaného fenoménu. Příjemným překvapením je rovněž kvalita textu a to jak po stránce obsahové tak i formální.*

*Autor pečlivým až minuciózním popisem celé řady zkoumaných jevů a jejich přesvědčivou analýzou získal významnou bázi pro své vlastní závěry, jimiž formou shrnutí (abych použil jeho termínu) každou z 11 dílčích kapitol zarámuje, čímž čtenáři textu významně usnadní práci s ním samotným.*

*Vlastní výklad je doplněn celou řadou kvalitních grafů, tabulek a fotografií, jež se objevují v průběhu celé práce a dokonale souznějí s jejím obsahem. Závěr celé monografie tvoří povětšinou textové přílohy s jedinou výjimkou, autorova vlastního nákresu.*

*Z hlediska formálního i obsahového si ocenění zaslouží také autorovy překlady (a to nejen výpovědí jeho respondentů). Za zdařilý tvůrčí počin považují například jeho převod modlitby k Panně Marii (s. 87). Drobné překlepy (např. na s. 203 - takovýto údaj...nevypovídá!), kterých je v textu vskutku minimálně, se jeví v celkovém kontextu práce jako zcela nepodstatné.*

*Jak se vcelku dalo očekávat celkový závěr práce s. 203-204, v němž se mimo jiné říká, že - ...terapeutický model Takiwasi stojí na koherentním systému, který má v základu bohatou tradici lidového léčení. Komplexní rehabilitační projekt s Ayahuaskou tak může svou kvalitou konkurovat jiným terapeutickým přístupům, které jsou založeny na totální abstinenci a substituci. Který typ léčby je pro rehabilitaci drogové závislosti nejvhodnější, však závisí na posouzení samotných pacientů, vyznívá v - pozitivním slova smyslu - nejednoznačně. A umím se docela dobře představit i nesouhlasné reakce skalních zastánců akademické medicíny. Ovšem i o to v každém případě jde. O diskusi a tříbení názorů.*

*Z výše uvedeného vcelku jasně vyplývá, že práci Miroslava Horáka, Případ Takiwasi. Specifický výzkum léčby drogové závislosti tradiční domorodou medicínou peruánské Amazonie, považují za velmi přínosnou a plně ji doporučuji k obhajobě.*

*Domnívám se rovněž, že po jistých (drobných úpravách) by si zcela nesporně zasloužila knižní vydání, nejlépe ve španělském popřípadě anglickém jazyce.*

V PRAZE, 24. 8. 2010-08-25